Gender Targeting of Fitness Facebook Pages: A
Linguo-Stylistic Perspective

Nikola Mareková

Bachelor’s Thesis
2022/2023

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou gendrových rozdílů na online

Facebookových stránkách, které se zabývají fitness. Práce se skládá z teoretické části a

analýzy. Teoretická část popisuje tématické okruhy jako je pohlaví a gender, sféru sociálních

medií a jak fungují, a dále se pak zabývá fitnessem. Analytická část pak obsahuje analýzu

gendrových rozdílu v příspěvcích na fitnessových Facebook stránkách a to z lingvo-

stylistické perspektivy.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with linguistic aspects of gender targeting on fitness Facebook

pages. The thesis consists of a theoretical and an analytical part. The theoretical part focuses

on the topics such as sex and gender, the sphere of social media and how they work, and

then it describes fitness. The analytical part then includes an analysis of linguistic differences

in addressing different genders in fitness posts on Facebook from linguo-stylistic

perspective.

Keywords: gender, gender differences, fitness, body image, social media, Facebook,

stylistics, linguo-stylistics, analysis, language
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INTRODUCTION

Social media has become a significant platform for businesses to connect with their

target audience and promote their products or services. One industry that has been thriving

on social media is the fitness industry. With the rise of fitness influencers and the increasing

importance of a healthy lifestyle, fitness Facebook pages have become an essential tool for

promoting fitness and wellness products. However, the content of these pages is not always

gender-neutral and often targets specific genders in its language use and stylistic features.

This phenomenon raises questions about the linguistic strategies used to appeal to particular

audiences and the ways in which gender is constructed on these fitness Facebook pages.

This bachelor thesis aims to analyse the linguo-stylistic features of fitness Facebook

pages, focusing on gender targeting. Specifically, this study will examine the differences in

language use and communication strategies on fitness Facebook pages that target women

and men.

The theoretical part is divided into 3 sections. The first chapter explores gender,

different ways of defining it and explains gender stereotypes. The second chapter discusses

social media and language variations on the internet. And lastly, this chapter outlines the

characteristics of fitness discourse.

The analytical part of the thesis features an analysis of differences in language use when

targeting either men or women in fitness discourse.

This thesis ends with a conclusion, which contains the summary of the data gathered

and final remarks on the results achieved.
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1 AN OVERVIEW OF GENDER STUDIES

1.1 Approaches to defining gender

Sex and gender are two categories often confused by general public. While “sex” refers

to biological differences such as different reproductive organs, levels of hormones and

number of chromosomes of a male and a female, “gender” refers more to the socially

constructed characteristics and social roles of being a woman or man in a society, and these

roles might change over a period of time. Nowadays the society sees gender as a spectrum

rather than two categories, where women can freely show their masculine traits and vice

versa (McLeod, 2014).

Perceptions of women’s and men’s behaviours are gendered and people tend to expect

that many characteristics between men and women differ way more than has actually been

documented by DeFrancisco and Palczewski’s research (2007). We can spot these

characteristics in daily conversations between men and women. Allegedly women complain

and gossip a lot, men on the other hand do not know how to listen. But it was suggested that

these characteristics are likely influenced by socialization toward stereotypical preferences

rather than by biology (DeFrancisco and Palcewski, 2007).

According to V. P. DeFrancisco and C. H. Palczewski (2007) sex and gender are primary

social categories in most cultures. For example, when a child is born, the first question asked

is, if it is a boy or a girl. So, one of the first things toddlers learn about their identities is

their gender. Society sexes and genders infants solely based on their genitals, only under the

assumption that there are two genders that correspond with the two sexes.

The current approaches to understanding and definition of sex and gender discipline

generally fall into three areas: biological, psychological and cultural. Even if it does not seem

like it, these three categories are not so distinct in actual practice, they are hardly separable

and have a huge influence on each other. Communities have a certain view on gender, and

it’s probably influenced by a combination of the three categories.

1.1.2 Biological approach

In terms of biological approach (McLeod, 2014) there is no distinction between sex and

gender. According to Dr. Saul McLeod (2014) biological sex creates gendered behaviour

and we can determine gender by two biological factors: hormones and chromosomes.

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 11

Males and females tend to have same sex hormones, but they differ in amounts and in

the effect they have on a body. Even though we consider oestrogen and progesterone as

female sex hormone, and testosterone as male sex hormone, both men and women produce

small amounts of the opposite sex hormones. They all play an essential role in reproduction

and sexual development.

Chromosomes are found in the nucleus of each cell and they are made up of DNA.

Human body has 23 pairs of chromosomes that are packed into a thread-like structures. The

23rd pair of chromosomes determines the biological sex of a human.

(Olando, 2020)

Dr. McLeod (2014) also mentions the evolutionary theory as a part of biological

approach. It explains why men and women differ psychologically and have different social

roles. It argues that because our ancestral humans had to face different challenges our brains

now adapted and developed different strategies to problem solving. As women were the only

ones who could get pregnant, they were stay at home mothers who were looking after the

children and their households. Men on the other hand had to bring food home, so they were

viewed as a hunters and breadwinners. This theory basically suggest that our human

behaviour has been coded by our genes over the past 10, 000 years.

1.1.3 Psychological approach

The psychological approach explains that gender is influenced by one’s personality

development. Some experiences in early childhood might leave a strong and permanent

imprint on one’s development of a feminine and masculine identity. This approach is

primarily concerned with how early bodily and emotional experience is transformed into

Figure 1: Chromosomes
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unconscious ways men and women live out their lives in “masculine” or “feminine” energy

within a culture (DeFrancisco and Palczewski, 2007).

For example, according to Nancy Chodorow’s theory (1978), mother is the primary

caretaker and because the mother herself is a gendered person, she interacts with boy and a

girl differently forming very different relationships. And each child is trying to create a

separate identity from the mother. Because the daughter can see that they are overtly similar

with the mother, she will identify with mother’s feminine energy and thus create a feminine

identity. While the boy child recognizes that he is not like his mother, he is going to resolve

his internal conflict by rejecting the mother so he can create his independent masculine

identity.

1.1.4 Cultural approach

The cultural approach explains that gender is constructed by one’s interpersonal

interactions and it is socially influenced, through reinforcement and children learning either

male or female “role”. They internalize it as their identity, develop traits associated with that

role and then carry these throughout their adulthood. This approach portrays how children

learn by watching and imitating others how to act gender-appropriately and they are being

rewarded for that. As opposed to biological approach that explains for example

aggressiveness with levels of testosterone, cultural approach and socialization locate the

source of this difference in parenting practices, which celebrate and reward aggressive

behaviour in boys and sanction it in girls (Correll, 2007).

These theories implicate that the gender is not a trait of individuals. It is an organizing

principle of all social systems and everyday interactions. And since the gender is imposed

on individuals by social systems, the gender is not who a person is but what a person does

(DeFrancisco and Palczewski, 2007).

1.2 Social aspects of gender: stereotypes

As stated earlier, gender refers to socially constructed characteristics and social roles of

being a male or a female. The assumption now is that gender is a spectrum, and a person can

identify to varying degrees with masculinity or femininity. Nowadays we tend to look at

gender as someone’s self-identity, someone’s internal experience of gender. Because these

characteristics are cultural rather than biological, the public perception of gender is reflected

in the gender stereotypes.
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 According to United Nations Human Rights (2014) gender stereotype is a generalised

view or assumption about characteristics, traits and behaviours that ought to be possessed by

women and men. Gender stereotypes influence our lives on a daily basis, in the way we

communicate, socialize or even dress. It basically describes how feminine women and

masculine men should look.

Lloyd B. Lueptow (1995) in his article summarised the most frequent stereotypical traits

of men and women:

For women he chose the following:

 Emotional

 Submissive

 Sympathetic

 Gentle

 Affectionate

 Talkative

And for men he mentioned the following:

 Ambitious

 Independent

 Adventurous

 Decisive

 Dominant

 Aggressive

 Competitive

 Self-confident

These traditional gender stereotypes only emphasize the differences between men and

women. According to gender, society than assigns ways of behaviour and forms of

interaction to their members. These traits can be found in social institutions such as

educational and political systems, religion and family background.

We as a society assign to our members certain behaviours, characteristics and forms of

interaction that are based on gender. This can be seen in social institutions such as

educational and political system, religion or family background. This is why society

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 14

considers some people who do not fit to these stereotypes to be abnormal or even deviant

(Renzetti and Curran, 2005).

1.3 Linguistic aspects of gender

Linguistic aspects of gender refer the ways in which gender is expressed through

language. These include grammatical gender, social gender, semantic gender and

genderlects.

1.3.1 Grammatical gender

Grammatical gender is a system used in many languages to classify nouns into different


[…]


are trying to target a large audience, the occurrence of the modern internet slang was not that

frequent here, and more neutral vocabulary was preferred. For example:

1. With images of roses and romantic meals flooding our Insta feeds this month, we

revel other ways you can feel loved on Valentine’s Day – and beyond – with these

healing self-love practices.

Flooding our Insta feeds meaning that on Valentine’s Day there are tons of different people

posting photos on their personal accounts spamming your main Instagram page.

2. In a world of Instagrammable workouts, effectiveness can sometimes be mistakenly

measured in sweaty selfies and the number of burpees completed.

In this post, the author refers to the superficiality of some workouts that are posted by

influencers, and how fake they can be. Meaning that sometimes, when fitness influencers

post sweaty pictures of themselves with tips for the best workout plan, you cannot tell

whether to believe them or not.
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 On the other hand, many of the slang words and phrases belong to the fitness discourse,

which should be known by anyone who shows interest in fitness. Most commonly used slang

words were cardio, where in the gym this word refers to equipment such as treadmills or

bicycles, and dumbbells which refers to the small hand-size bar with weights on.

Usage of commonly known colloquial slang was very frequent, such as “nailing the

basic”, “grilling her with questions” or “hit every muscle”.

Overall slang in general is a very useful marketing tactic because it makes the post seem

friendly and informal.

5.4.2 Men’s Fitness Facebook Page

On men’s pages slang words were used only 9 times in total. Unlike in women’s posts,

in the analysed corpus no usage of specifically modern internet slang language was traced.

This might be due to the fact that women on the internet are using more supportive and

friendly language compared to men.

Posts analysed used fitness-related slang, same as in women’s post. The word cardio

was used xx times so as the word dumbbell, which also refers to a fitness equipment and

deadlift, which refers to a training exercise. Some idiomatic phrases were also used by the

creators. For example:

3. You’ll struggle to make gains if you don’t stay supple.

Making gains, meaning getting physically healthier and mainly putting on muscle mass.

4. But there are other supplements you can use to help you stay in shape.

Getting in shape can mean something different to everyone, for some it can me losing body

fat, for some gaining muscle mass and for some improving cardiovascular fitness.

5.5 Emoticons

It is important to mention that for online communication and Facebook posts in

particular usage of emoticons is common. Mainly they are used for emphasis of the statement

or for the aesthetic look of the post. Emoticons are colourful symbols or characters on digital
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keyboards. They are used in internet conversations to express feelings or thoughts that

cannot be fully manifested in the written text (Evans, 2017).

For these to have a real effect, it is important to choose the ones that have some relations

to its topic. As for fitness posts on Facebook, the usage of emoticons is lower compared to

private messages, for example, mainly because these pages are used to advise people on

health so their posts have to appear credible and trustworthy. However, if used properly and

in the right amount, the emoticons can make the posts seem aesthetically good, friendly and

approachable, so people could feel more open to communicate and debate on the topics.

Highly used emoticons on both men’s and women’s pages are a clenched arm (see Fig.

7) with a biceps at the end of the post, to put emphasis on the whole concept of working out.

There was found no specific gender difference in the usage of emoji, although on

women’s pages there was a higher occurrence of emoticons such as flowers or hearts with

regard to topic of mental health and self-love.

Figure 7: Examples of Women’s and Men’s Facebook Post
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CONCLUSION

The thesis aimed to analyse and characterise gender differences in the use of language

on fitness Facebook pages.

One hundred randomly chosen Facebook posts written for Men’s and Womens’s Fitness

pages over a period of 4 months were analysed. With the help of AntConc software, the main

trends in the choice of vocabulary were traced. This analysis allowed to see how gender

stereotypes still perpetuate in the fitness discourse which, some might expect, should be

more egalitarian.

Fitness messages targeted at women seem to place much effect on the female body,

which is evidenced by high usage of the noun body. The fact that this noun was used almost

twice as often as in the posts targeted at males … Men’s body is stereotypically associated

with the noun strength. This is a result of the social and cultural pressure that is put on young

girls and boys about women being thin and skinny, and men being strong and muscular.

Therefore, these fitness pages know how to target each insecurity.

As women are stereotypically expected to be affectionate and sympathetic, emotionally

charged adjectives help to trigger this image, such as adjectives “better”, “best” and “lovely”.

As men are expected to be dominant and decisive, the adjective “valuable” seems to address

the need for some tangible valuation of some sort. I have pointed out to a noticeable

difference between the frequencies of adjective use: women are expected to communicate

more and extensively talk on various topics, such as their emotional or mental state, so using

more adjectives should target this psychological traits and make the message more

appealing.

With verbs, the analysis revealed that men tend to use more imperative verbs such as

give, keep, or get that gives clear commands since they are more assertive and direct in their

speech, while women tend to use more emotional verbs such as love, help and feel because

they are socialized into being more polite and putting more emphasis on emotions.

As the messages are trying to be more appealing to the audiences, they use informal

language such as idioms and slang. Women’s Fitness page appears to use more colloquial

language than Man’s Fitness. One of the reasons for this is …. Men on the other hand, tend

to emphasize competition and achievement that is why the language use is more serious in

messages targeted at men.
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 Finally, while analysing non-verbal features of the texts, there were no major gender

differences in usage of emoticons. The frequency of usage is very similar, even the types of

emoticons are mainly the same with a few exceptions.

Overall, the analysis of differences in gender-targeting in messages on fitness Facebook

pages highlights the importance of considering the context of communication when

examining language use. The analysis of the data revealed that pages for men interested in

fitness and exercises tend to use language that emphasizes strength, competition, and

domination, while female pages focus on community, support, and positive body image.
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6 APPENDIX

Women’s Fitness magazine. “Facebook page.”

https://www.facebook.com/womensfitnessmagazine/

Men’s Fitness. “Facebook page.”

https://www.facebook.com/MensFitnessMagazine/

https://www.facebook.com/womensfitnessmagazine/