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Přehlednost a členění práce C

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení citační normy E

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce B
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Odůvodnění hodnocení práce:
Předložená práce se zabývá aktuálním tématem jazyka sociálních sítí, konkrétně analýzou jazyka Fitness

reklamy na Facebooku. Teoretická část je zpracována pečlivě, i když občas není jasná struktura – např. ve

stejné podkapitole autorka hovoří o tématech, které spolu podle mého názoru přímo nesouvisí; např. o

gramatice (1.3.1 Grammatical gender) a o kulturní podmíněnosti genderu (1.3.2 Social gender). Dále bych

upozornila na faktické chyby:

– gramatická definice sémantického rodu je jiná,

– strengthen není přídavné jméno (str. 32),

– chybné použití lingvistické terminologie (imperative verbs get, keep str. 37.),

– v analýze autorka počítá výskyt slovesa do, ale neřeší, zda jde o lexikální nebo pomocné sloveso.

Slabou stránkou práce je také nedostatečné provázání teoretické a praktické části. Teorie hovoří o

sémantickém vs. gramatickém rodu, tyto pojmy ale nejsou v praktické části dále řešeny. Také není jasné, jak

je obsah stránek 23–25 relevantní pro analýzu. Práce by si zasloužila pečlivější zpracování – nedokončené

věty v závěru, XX místo čísel (str. 35).

Za problém, který kvalitu práce zásadně snižuje, považuji formátování a práci se zdroji – autorka nikde

neuvádí čísla stran (u knih), nelze si tedy citované informace ověřit. Dále čerpá ze zdrojů, které nejsou

vhodnými zdroji pro akademickou práci (www.medicalnewstoday.com; www.simplypsychology.org;

www.investopedia.com; a jiné). Na str. 18 používá autorka téměř doslovné citace, ačkoliv je označuje jako

parafráze až na konci odstavce.

Otázky k obhajobě:
1 You define semantic gender as based on animacy, shape, size, mentioning French and Spanish (p. 15).

Could you elaborate on this, and give relevant examples? In this respect, what is the difference between the

grammatical and semantic gender, and can you relate these terms to English and Czech?

2 What type of sources should be used for writing an academic text? How do you find out if a website you

refer to is a reliable source?

Celkové hodnocení* D
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